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Supplerende besvarelse af spørgsmål nr. 128 (Alm. del) fra Folketingets 
Erhvervsudvalg 
 
Hermed sendes supplerende besvarelse af spørgsmål nr. 128 Alm. del) fra 
Folketingets Erhvervsudvalg, som Justitsministeriet besvarede den 26. 
februar 2024. Spørgsmålet blev stillet af Folketingets Erhvervsudvalg til 
justitsministeren den 29. januar 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 
ikkemedlem af udvalget (MFU) Pelle Dragsted (EL). 
 
 
 
Peter Hummelgaard 

/ 
Lisbeth Gro Nielsen  
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Spørgsmål nr. 128 (Alm. del) fra Folketingets Erhvervsudvalg 
 

”Ministeren bedes redegøre for, hvor mange penge det koster 
den danske stat i eksempelvis tabte skatte- og momsindtægter, 
udgifter til konkursbegæringer m.v., at selskaber med begrænset 
ansvar såsom aktieselskaber, anpartsselskaber m.v., hvert år går 
konkurs. Ministeren bedes redegøre for de seneste 20 år 
enkeltvis og fordelt på forskellige udgiftsposter og 
selskabstyper.” 

 
Svar: 
 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af den del af spørgsmålet, der 
vedrører tabte skatte- og momsindtægter, indhentet en udtalelse fra 
Skatteministeriet, der har oplyst følgende:  
 

”Skatteministeriet har bedt Skatteforvaltningen om bidrag til 
besvarelsen af spørgsmålet og har modtaget følgende bidrag:  
 
Skatteforvaltningen kan oplyse, at der pr. 14. februar 2024 er 
38.160 virksomheder med begrænset hæftelse, som er opløst 
efter konkurs for perioden 2014 til 2024, jf. tabel 1. Det 
bemærkes, at datoen for konkurs er opgjort efter ophørsdato1, 
hvorfor der er en tidsforskydning ift., hvornår der er afsagt 
konkursdekret i skifteretten. Der forekommer i nogle tilfælde 
yderligere en tidsforskydning mellem ophørsdato og 
Erhvervsstyrelsens registrering heraf. 
 
Udsøgningen til opgørelserne i tabel 1-3 omfatter virksomheder 
med begrænset hæftelse, som er ophørt efter konkurs fra 2014 
og frem til i dag. Den tidsmæssige afgrænsning skyldes, at data 
til brug for opgørelsen er trukket fra opkrævningssystemet 
Skattekontoen (DMO), som blev oprettet i august 2013. Med 
henblik på at sikre validiteten af data, er opgørelsen derfor 
tidsmæssigt afgrænset fra 2014.  
 

Tabel 1. Antal virksomheder opløst efter konkurs fordelt efter årstal for ophør og driftsform 
 

 
 År Aktieselskab Anpartsselskab Øvrige driftsformer* Samlet 

2014 623 2.838 157 3.618 

2015 484 2.639 130 3.253 

2016 458 3.271 92 3.821 

2017 341 3.482 82 3.905 

2018 273 3.598 56 3.927 

 

 
1 Ophørsdatoen markerer tidspunktet for konkursboets afslutning i 
skifteretten. 
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2019 230 4.427 73 4.730 

2020 225 4.329 49 4.603 

2021 168 3.707 28 3.903 

2022 125 4.101 43 4.269 

2023 62 2.032 18 2.112 

2024 3 16  19 

I alt  2.992 34.440 728 38.160 
 
 

Anm.: År angiver tidspunktet for virksomhedens ophørsdato. Opgjort d. 14.02.2024. 
*Øvrige driftsformer: Andelsforen. m/ begrænset ansvar, Erhvervsdrivende fond, Filial af udenlandsk aktieselskab, Filial af udenlandsk 
anpartsselskab, Forening m/begrænset ansvar, Kommanditaktieselskab/Partnerselskab, Kommanditselskab, Selskab med begrænset 
ansvar  
Kilde: Skattestyrelsen/Skattekontoen og Erhvervssystemet  

 
Skatteforvaltningen definerer tab af skatter og afgifter som den 
værdi, der er afskrevet, i forbindelse med, at virksomheden er 
ophørt efter konkurs. For de 38.160 virksomheder med 
begrænset hæftelse, som er opløst efter konkurs, er der pr. 14. 
februar 2024 afskrevet 33.227 mio. kr., jf. tabel 2 og tabel 3. Det 
skal bemærkes, at der vil være en tidsforskydning mellem 
virksomhedens ophør og den reelle afskrivning af skatter og 
afgifter, idet Gældsstyrelsen først foretager afskrivning efter, at 
konkursboet er afsluttet i. En virksomhed kan dermed godt være 
ophørt og fremgå af tabel 1, men ikke have nogle afskrivninger 
i tabel 2, såfremt den afsluttende sagsbehandling i 
Gældsstyrelsen, herunder afskrivning, ikke er færdiggjort 
endnu. 
 
Skatteforvaltningen gør opmærksom på, at der ud over de 
opgjorte tab som følge af afskrevne skatte- og momsindtægter 
også er omkostninger ved konkurser ifm. afskrivning af en 
række øvrige gældstyper fx kommunale krav, bøder, etc.  

 
Tabel 2. Afskrevet værdi fordelt efter skattetyper i mio. kr. (2024-priser) 
 

 
 År A-skat Moms Selskabsskat Øvrige* I alt                 

2014 1.140 1.638 280 788 3.846 
               

2015 1.166 1.345 1.078 705 4.294 
               

2016 1.341 1.753 180 418 3.692 
               

2017 1.481 2.111 152 244 3.988 
               

2018 1.469 2.004 221 235 3.929 
               

2019 1.426 2.267 125 366 4.184 
               

2020 1.208 1.738 160 86 3.192 
               

2021 1.054 1.462 112 102 2.730 
               

2022 738 1.304 217 205 2.464 
               

2023 312 467 33 94 906 
               

2024 0 3 0 0 3 
               

I alt  11.335 16.091 2.558 3.243 33.227                
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Anm.: År angiver tidspunktet for virksomhedens ophørsdato. Opgjort d. 14.02.2024. Beløbene i opgørelsen er angivet i faste priser 
korrigeret for BNP-udvikling. Kilde til BNP-beregning er Økonomisk Redegørelse december 2023. Omregnet til faste priser. 
*Øvrige: bøder, coronalån, lønsum, punktafgifter, told samt renter og gebyrer. 
Kilde: Skattestyrelsen/Skattekontoen og Erhvervssystemet  

 
 
Tabel 3. Afskrevet værdi fordelt efter driftsform i mio. kr. (2024-priser) 
 

 
 År Aktieselskab Anpartsselskab Øvrige driftsformer* Samlet 

2014 1.276 2.519 50 3.846 

2015 1.264 2.984 46 4.294 

2016 849 2565 279 3.692 

2017 742 3.191 55 3.988 

2018 709 3.200 20 3.929 

2019 950 3.208 26 4.184 

2020 437 2.718 37 3.192 

2021 323 2.399 8 2.730 

2022 331 2.124 9 2.464 

2023 75 830 1 906 

2024 0 3 0 3 

I alt  6.956 25.740 531 33.227 

 

 
 

Anm.: År angiver tidspunktet for virksomhedens ophørsdato. Opgjort d. 14.02.2024. Beløbene i opgørelsen er angivet i faste priser 
korrigeret for BNP-udvikling. Kilde til BNP-beregning er Økonomisk Redegørelse december 2023. Omregnet til faste priser. 
*Øvrige driftsformer: Andelsforen. m/ begrænset ansvar, Erhvervsdrivende fond, Filial af udenlandsk aktieselskab, Filial af udenlandsk 
anpartsselskab, Forening m/begrænset ansvar, Kommanditaktieselskab/Partnerselskab, Kommanditselskab, Selskab med begrænset 
ansvar 
Kilde: Skattestyrelsen/Skattekontoen og Erhvervssystemet  

 
Opgørelsen i tabel 4 omfatter øvrige omkostninger, som 
Skatteforvaltningen har haft i forbindelse med konkurser. Det 
bemærkes til opgørelsen, at det ikke har været muligt at 
afgrænse de opgjorte omkostninger til kun at omfatte 
virksomheds- og selskabsformer med begrænset hæftelse. Dertil 
bemærkes det, at opgørelsen udelukkende omfatter øvrig drift, 
hvorfor fx lønomkostninger ifm. behandling af konkurssager 
ikke er medtaget i opgørelsen. Opgørelsen er tidsmæssigt 
afgrænset til 2019. Dette skyldes, at det systemmæssigt ikke har 
været muligt at opgøre data længere tilbage. Til opgørelsen over 
sikkerhedsstillelser og skifteretsgebyrer bemærkes det, at der er 
en periodeforskydning.  
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Tabel 4. Øvrige omkostninger ifm. konkurs 2019 – ultimo 2023 i mio. kr. (2024-priser) 
 

 
 Årstal 2019 2020 2021 2022 2023 
 
Omkostningstype                  

Sikkerhedsstillelser 34,6 26,6 34,4 28,6 38,3 
 
Skifteretsgebyr 2,1 1,1 2,5 1,9 2,4 
 
Juridisk bistand ifm. 
bobehandling 4,1 4,5 14 7,4 9,6 

Svig* 0 1,7 3,4 4,7 7,9 

Total  40,9 33,8 54,4 42,6 58,1 

 

 
 

Anm: Der kan forekomme sumafvigelser som følge af afrunding.  
Beløbene i opgørelsen er angivet i faste priser korrigeret for BNP-udvikling. Kilde til BNP-beregning er Økonomisk Redegørelse december 
2023. Omregnet til faste priser. 
*Svig: dækker i opgørelsen over en særskilt del af bobehandlingsbudgettet, der er anvendt til indsatser mod økonomisk kriminalitet.  
Kilde: Gældsstyrelsen 

” 


